Osnova vlasti je strah (*terror, terroris*), osim pomenute nade. Strahom se lakše dobija ono čemu se teži (*sed ut hoc terrore facilius hoc ipsum quod agis consequare*), kaže Kvint.

Atque haec ita volo te illis proponere ut videare accusationem iam meditari, sed ut hoc terrore facilius hoc ipsum quod agis consequare. Et plane sic contendere omnibus nervis ac facultatibus ut adipiscamur quod petimus. Video nulla esse comitia tam inquinata largitione quibus non gratis aliquae centuriae renuntient suos magno opere necessarios (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, XIV, 56).

Kvint upotrebljava termin *terror, terroris*, koji označava strah, kao što Ulpijan od upravnika zahteva da vodi računa o tome da provincijcima niko sem njega ne sme zavoditi *metus*, strah.

Strah i nada, ruku pod ruku.

3.2. Dve strane iste medalje

Opravdano se može prepostaviti da su se tim predizbornim rečnikom u svom odnosu prema biračima političari služili i nakon održanih izbora, u redovnoj komunikaciji sa građanima. To je bio uobičajen jezik njihove profesije, a i rimski političari su bili konstantno u kampanji za neku od magistratura.

Ovde su izdvojeni oni termini koji naglašavaju prirodu odnosa između kandidata za magistrature i njihovog biračkog tela (i onog koje im je odano i potencijalnog biračkog tela ka kojem su usmerena očekivanja kandidata).

Tako nailazimo na termin *gratiam* (zahvalnost). Taj pojam je deo prirode političkog mandata i očekivanja koja imaju kandidati u odnosu na birače i, obrnuto, birači u odnosu na kandidate.

*Praeterea magnam affert laudem et summam dignitatem, si ii tecum erunt qui a te defensi et qui per te servati ac iudiciis liberati sunt; haec tu plane ab his postulato ut, quoniam nulla impensa per te alii rem, alii honestatem, alii salutem ac fortunas omnis obtinuerint, nec aliud ullum tempus futurum sit, ubi tibi referre **gratiam** possint, hoc te officio remunerentur* (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, IX, 38).

Prevod: Štaviše, mnogo doprinosi dobrom glasu i najvišem dostojanstvu ako će sa tobom biti oni koje si branio i koje si spasao i pred sudom oslobođio. Ti jasno zahtevaj od njih, budući da su bez ikakve štete jedni stekli stvari, drugi čast, drugi zdravlje i bogatstvo, da neće biti buduće prilike u kojoj bi mogli da ti uzvrate zahvalnost (*gratiam*).

Zatim se javlja termin *certis* (izvesnost):

*Iam deductorum officium quo maius est quam salutatorum, hoc gratius tibi esse significato atque ostendito, et, quod eius fieri poterit, **certis** temporibus descendito; magnam affert opinionem, magnam dignitatem cottidiana in deducendo frequentia* (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, IX, 36).